L'evento più rilevante dei primi decenni di vita del cenobio fu senz'altro la fondazione del castello di Piombino, attestato per la prima volta il 26 settembre 1115, allorché a Pisa l'abate Uberto compì un complesso negozio giuridico con l'Opera della cattedrale pisana di S. Maria, la cui importanza è sottolineata dalla presenza di autorevoli membri del ceto dirigente cittadino⁹. L'abate concesse in permuta al giudice Ildebrando, “procurator et rector” dell'Opera, metà del castello e rocca di Piombino con gli edifici e le pertinenze, e metà del territorio dipendente (*curtis*) con le pertinenze e i diritti signorili connessi (*districtus*) (“de castello et rocca Plumbini, que est sita et posita supra mare, cum turribus et podio, cum casis et edificiis et terris tam infra ipsum castellum et roccam quam et de foris, item de curte et terris, vineis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis et incultis et massariis et districto et omnibus pertinentiis aliquo modo”) entro i confini “a Capetholo ad mare usque ad Bracam Lamam et a Braca Lama usque Leciam Pertusam et a Lecia Pertusa usque ad rivum Fenalem sicut ipse currit et mittit in mare”; in cambio ricevette un appezzamento di terreno “prope civitatem Pisanam iuxta ecclesiam et monasterium sancti Nicholai” con un capo nella via pubblica, misurante quattro scale a pertica (ossia circa 136 mq)¹⁰, e l'ingente somma di centocinquanta lire di moneta lucchese, necessarie al cenobio per ricostruire la chiesa monastica e dotarla adeguatamente di libri liturgici e paramenti (“ad edificationem et restorationem eiusdem nostre ecclesie et in thesauris librorum et paramentorum”), ancora un altro esempio di quel fervore di costruzioni o ricostruzioni di edifici religiosi manifestatosi tra l'XI e il XII secolo.

Nel 1115 dunque Piombino appariva un centro dotato di un importante apparato fortificatorio (“castellum et rocca [...] cum turribus et podio”), in cui il termine *rocca* si riferisce alla posizione scoscesa del *castellum*, munito di più di una torre, con case ed edifici sia all'interno sia all'esterno del circuito fortificato (“cum casis et edificiis et terris tam infra ipsum castellum et roccam quam et de foris”), un complesso sorto già da qualche tempo, dotato di un proprio territorio, *curtis*, di cui vengono indicati i confini, che da Capezzuolo, un'altura sulla costa (“ad mare”), 2,5 km circa a Levante di Piombino – ora presso la foce della Còrnia Vecchia –, si dirigevano in senso antiorario verso Nord a *Braca Lama*, non più identificabile, e poi a *Lecia Pertusa*, toponimo legato alla presenza di un albero caratteristico, che un atto successivo pone sui monti del promontorio (*serra montis*)¹¹, e infine seguivano il corso del Rio Fanale per giungere con esso al mare, un corso d'acqua dal nome parlante, *Fenalis*, a indicare la funzione di confine.